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Resumé

Cílem práce, jež staví na pojmech jako je udržitelný rozvoj, environmentální

vzdělávání, vzdělávání k udržitelnosti a udržitelný cestovní ruch, je navrhnout

kurikulum vzdělávání pro udržitelný cestovní ruch a zodpovědět na otázku, proč

v této oblasti vzdělávat a s jakými výsledky. Práce charakterizuje hlavní

zainteresované skupiny v čele se samotnými turisty jako hlavní cílovou skupinou pro

vzdělávání, kterou třídí do marketingových segmentů. Pro tvorbu kurikula tato práce

navrhuje metody, systém, strukturu a nástroje vzdělávání pro udržitelný cestovní

ruch. V neposlední řadě analyzuje finanční zdroje pro krytí takto pojatého

vzdělávání. Každá kapitola je ukončena přehledným sumářem, závěr pak přináší

souhrn doporučení, především ten, že vzdělávání pro udržitelný cestovní ruch není

možné oddělovat od vzdělávání pro udržitelný rozvoj.

Summary

The aim of the work, which builds on the terms like sustainable development,

environmental education, education for sustainability and sustainable tourism, is to

propose a curriculum of education for sustainable tourism and answer a question,

why to educate in this area at all and what results such a education should bring. The

work provides characters of the main stakeholders, at the head of the tourists

themselves as the main target group identified for the education purposes. The

tourists are selected into marketing segments. The work proposes methods, system,

structure and tools for the curriculum of education for sustainable tourism. And last

but not least the work analyses the funds for covering such education system. Each

chapter is finished with the survey summery and the conclusion is about a series of

recommendations, especially the one, that education for sustainable tourism can not

be separated from the education for sustainable development.
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Seznam zkratek
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Úvod

Dne 2. února 2007 zveřejnili v Paříži odborníci z Mezivládního panelu pro

změny klimatu zprávu, že oteplování planety je nepochybné a významný podíl na

něm má lidská činnost. Evropská komise vyzvala země EU, aby na tyto varovné

závěry reagovaly konkrétními kroky.

Výsledek zprávy expertů je následkem dlouhodobě neudržitelné exploatace

neobnovitelných zdrojů lidstvem jako celkem. S rostoucí populací a neudržitelnými

konzumními modely chování vytváří lidstvo čím dál větší tlak na využívání zdrojů

s negativními následky na životní prostředí, ekonomiku i sociální vztahy.

Jedním z průmyslu, který má zásadní vliv na tento stav světa, je cestovní

ruch. Cestovní ruch patří k největším průmyslovým odvětvím na světě s největší

dynamikou a trvalým růstem. Zatímco v roce 1990 činily podle UNWTO příjmy

z mezinárodního cestovního ruchu obrat 270 miliard dolarů při zhruba 400 milionech

příjezdů, v roce 2005 to už byl 2,5 násobný růst na 680 miliard dolarů, to je 2

miliardy dolarů příjmů denně (UNWTO, 2006a, s. 4). Podle odhadů UNWTO má do

roku 2020 počet turistů dosáhnout dokonce 1,6 miliardy (z toho příjezdy do Evropy

717 milionů turistů) (UNWTO, 2006a, s. 11). To jsou čísla, která s sebou nesou

velké ekonomické příležitosti, ale i obrovská rizika, spojená s globálním ohrožením

planety, ztrátou kulturní identity a ekonomickou závislostí.

Na druhé straně existují přístupy, které se snaží zvrátit nebo alespoň zastavit

negativní trendy dopadů lidské činnosti na životní prostředí v nejširším významu

tohoto slova. Jsou spojeny s udržitelným rozvojem. Udržitelný rozvoj je velmi

frekventovaný, multioborově využívaný pojem, který pokrývá prakticky veškerou

škálu lidské činnosti. Postupně se objevil i v přístupech k řízení cestovního ruchu.

Původní název práce měl znít „Vzdělávání a udržitelný cestovní ruch“.

Autorovi takového tématu by příslušelo zmapovat a definovat udržitelný cestovní

ruch per se a k němu identifikovat jaké vzdělávací možnosti a příležitosti s sebou

nese. Tento model by pak stačilo doplnit o rozsah a obsah profesního vzdělávání

aktérů činných v oblasti cestovního ruchu tak, aby cestovní ruch mohli směrem

k udržitelnosti řídit.
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Změnou předložky na „Vzdělávání pro udržitelný cestovní ruch“ se téma

stává komplexnější. Takový název implikuje, že vzdělávání v sobě nese nejen obsah,

tedy co to je udržitelný cestovní ruch, ale doplňuje jej o hodnoty a dovednosti,

kterých je potřeba k dosažení žádaného stavu. Svým videm odkazuje k činnosti, která

není ukončena, tedy ke vzdělávání celoživotnímu. A za třetí, vzdělávání pro

udržitelný cestovní ruch nemůže pokrývat jen vzdělávání činovníků v cestovním

ruchu, tedy profesionálů, ale i vzdělávání všech, kdo na cestovním ruchu jakkoli a ze

kterékoli strany participují, tedy včetně turistů samotných, a to před, v průběhu i po

cestovním zážitku.

Cíl práce

Cílem práce je navrhnout kurikulum vzdělávání pro udržitelný cestovní ruch.

Smyslem je přitom zejména zodpovědět na obecné otázky, ptající se po důvodech a

výsledcích takového vzdělávání. Soustředit by se měla především na cílovou skupinu

turistů, kteří mají jako kupní síla významnou možnost ovlivnit trh cestovního ruchu.

Jsou to touhy, motivace a znalosti, které ovlivňují chování člověka v roli

turisty a posléze se odráží v globálním dopadu turismu na svět, a to jak pozitivním,

tak i negativním. Je to spotřebitelské chování uživatelů služeb cestovního ruchu,

které je třeba formovat k udržitelnosti. Je to poptávka, co formuje nabídku.

Apelujeme-li na udržitelnost, musíme ji uvést ve známost mezi spotřebiteli, aby po

udržitelných produktech cestovního ruchu rostla poptávka. Někdy u nových produktů

iniciativa vzniká i na straně nabídky, a pokud je spotřebitel akceptuje, vytváří se

poptávka až následovně. Při vzdělávání pro udržitelné přístupy nelze opominout ani

jednu ze stran vytvářejících tržní mechanismus prodávajícího i kupujícího, přestože

těžiště by mělo spočívat na spotřebiteli. Jistěže mnohá pravidla a zásady udržitelnosti

lze předat v rámci konceptu udržitelného rozvoje jako takového, nicméně turismus a

rekreace závisejí na kvalitě přírodního a kulturního prostředí, tedy zdrojů, z nichž

tento nejdynamičtěji se rozvíjející průmysl čerpá stále většími doušky spolu s tím,

jak roste ekonomický blahobyt a význam volného času. Úsilí vzdělavatele namířené

do cestovního ruchu a zaměřené na všechny jeho aktéry by mělo pomoci umožnit

dosáhnout potřebné změny v přístupech k trávení volného času tak, aby turismus

nezničil ty zdroje, na kterých závisí (Kolářová, 2004, s. 11), ale aby byl vnímán jako

příležitost k trvalému vzdělávání a obohacování se, aby přispěl k ochraně bidoverzity
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a kulturní rozmanitosti, a aby současně bez negativních dopadů zintenzivnil a

zkvalitnil zážitky, které fenomén volného času a rekreace nabízí.

Východiska

Vysloveně ke vzdělávání pro udržitelný cestovní ruch neexistuje přesně

cílená literatura, která by rozměr takto pojatého vzdělávání monotematicky pokryla.

Literatura, která pomůže na začátku stanovit pojmosloví a teoretická východiska, se

proto odvíjí z blízkých oborových témat a konceptů, jejichž průniky by měly vytvořit

kostru této práce.

Všechny koncepty jsou relativně mladé. Jsou to jednak modely z let

sedmdesátých, a to koncept udržitelného rozvoje, s nímž se paralelně rozebíhal

koncept environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty (EVVO). Ke konceptu

udržitelného rozvoje přibyla v roce 2005 strategie vzdělávání pro udržitelný rozvoj.

Z druhé strany do této konstrukce přispívají koncepty udržitelného cestovního ruchu,

o nichž se rozeběhla debata až v letech devadesátých. Hlavním aktérem a iniciátorem

všech těchto směrů a vizí je především Organizace spojených národů, zejména

organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu UNESCO. Dalšími iniciátory na

mezinárodní scéně jsou další odnože OSN, například Evropská hospodářská komise

(UNECE), Světová turistická organizace (UNWTO), Program OSN pro životní

prostředí (UNEP), Evropská hospodářská komise (UNECE). Významným hráčem je

i Evropská komise a v neposlední řadě organizace mimo struktury nadnárodních


[…]


standardy, certifikaci a nové produkty cestovního ruchu, které v sobě mohou

obsahovat vzdělávací i udržitelné prvky. Lze říci, že vzdělávání pro udržitelný

cestovní ruch bude v nejbližších letech možné do jisté míry pomocí strukturálních

fondů podporovat.
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7. Závěr

Cílem práce bylo navrhnout kurikulum vzdělávání pro udržitelný cestovní

ruch na pozadí ujasnění roztříštěné a nejasné terminologie, a při koncentraci na

cílovou skupinu turistů jako nejdůležitější ze všech zainteresovaných skupin.

Hlavním předmětem zkoumání a rešerší byl udržitelný cestovní ruch per se jako

nejdynamičtěji se rozvíjející průmysl, který má a bude mít v případě neměnnosti

vzorců spotřebitelského chování čím dál větší negativní dopady na životní prostředí,

přírodní zdroje a klimatické změny. Nutnost změnit spotřebitelské vzorce neplatí jen

pro uvědomělé jednotlivce typu zelených zákazníků, jak je charakterizoval

Swarbrooke (2004), kteří se již na cestu udržitelnosti vydali, ale i pro všechny ostatní

uživatele služeb cestovního ruchu, kteří si dosud podobné otázky nekladli.

Stanovit obecně platný závěr zcela nelze. Nicméně základní doporučení, která

jsou pro tuto práci podstatná, lze shrnout následujícím způsobem.

Vzdělávání pro udržitelný cestovní ruch není možné oddělovat od vzdělávání

pro udržitelného rozvoj, který je základem pro aplikace do dalších oborů. Vzdělávání

pro udržitelný cestovní ruch je jednou z mnoha podmnožin vzdělávání pro udržitelný

rozvoj.

Turismus je integrovaný systém, v němž jsou všechny elementy navzájem

propojeny a jeden ovlivňuje druhý. Vzdělávání pro udržitelný turismus proto

vyžaduje holistický přístup a vyváženou koncentraci na všechny tři složky

udržitelnosti – socio-kulturní, environmentální a ekonomickou.

Zatím se koncentrace ve vzdělávání pro cestovní ruch spíše obracela na

poskytovatele služeb, tedy na profesní vzdělávání, a turisté samotní zůstávali

opomíjeni. Nicméně jsou to turisté, kdo jsou kupní silou vytvářející poptávku na trhu

cestovního ruchu. Mezi turisty jako spotřebiteli je ale stále velmi málo zájmu o

udržitelný turismus. Velmi často je to pouhou neznalostí. Vzdělávací aktivity proto

musí být zaměřeny na vybavení znalostmi turistů o udržitelných principech

v cestovním ruchu, jako základního předpokladu pro svobodnou volbu poptávat a

vyžadovat v produktech cestovního ruchu udržitelné aspekty a tím zvyšovat tlak na

poskytovatele služeb k zahrnutí těchto principů do svých nabídek. Současně nelze
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zapomínat, že přestože jsou pro celoživotní vzdělávání nejdůležitější turisté, turismus

zahrnuje široké spektrum zainteresovaných skupin, z nichž každá má svá práva,

zájmy a svou zodpovědnost, které je třeba ve vzdělávání zohledňovat.

Vzdělávání pro udržitelný turismus je také politická otázka. Řešení je tedy

namnoze politické a nikoli jen technokratické. Mnohdy ale ani politická podpora

nestačí, není-li doprovázena činy, především finančním zajištěním aktivit.

Vzdělávání pro udržitelný turismus se dosud soustředilo hlavně na

environmentální aspekt. Stejně důležitý je i sociální a ekonomický pilíř, podobně

jako nemají být opomíjeny otázky etiky. Do států ovládaných totalitním režimem,

byť jakkoli turisticky přitažlivých, se nejezdí. Je nutné vzdělávat turisty a diskutovat

s nimi o tom, proč to tak má být.

Dá se předpokládat, že zájem zákazníků jako spotřebitelů o udržitelné formy

turismu se navýší za předpokladu, že o tomto předmětu budou referovat média.

Důležitým objektem vzdělávacích akcí o udržitelném cestovním ruchu jsou proto

také novináři.

Dalším důležitým vzdělávacím prvkem je ekoznačení a certifikační sytémy,

jako například značení místních výrobků. S ohledem na falšování skutečnosti za

účelem tržního vyhovění světle zeleným zákazníkům jsou to především

standardizované certifikační systémy a povědomí o nich, které umožní nakupovat

tmavě zeleným zákazníkům skutečně udržitelné produkty cestovního ruchu a/nebo

místní výrobky a služby, které umožňují multiplikační efekty ve prospěch místní

ekonomiky.

Turisté by měli být postupně vzděláni k tomu, aby platili spravedlivou cenu

za své dovolené a za zdroje vyčerpané během své dovolené, to je včetně externalit.

Existují příklady dobré praxe v ekoturistice a geoturistice, které profilují

zodpovědného turistu. Osvědčené praktiky vedoucí k udržitelnosti je vhodné

replikovat.

V České republice by vzdělávání pro udržitelný turismus mohlo probíhat

v rámci plánované struktury sítě center šetrné turistiky za předpokladu, že se najde

finanční rámec, ze kterého by šla centra se stabilním výhledem podporovat.

V ČR bude ze strukturálních fondů vzdělávání pro udržitelný cestovní ruch

v nejbližších letech v omezené míře uskutečnitelné.
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Neexistuje špatný a dobrý turismus. Jen udržitelný a neudržitelný. Udržitelný

souvisí s přiměřeným čerpáním zdrojů, zohledňující okolí a myslící na budoucnost.

Bude-li vzdělávání o udržitelném turismu úspěšné, tedy změní-li se v dohledné době

vzorce chování směrem k udržitelnosti u nejširší veřejnosti i v oblasti cestovního

ruchu, umožní takové výsledky nahlížet do společné budoucnosti s větší mírou

důvěry.
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