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Cíl práce

Cílem bakalářské práce je navrhnout kurikulum vzdělávání pro udržitelný cestovní
ruch. Smyslem je přitom zodpovědět na obecné otázky, ptající se po duvodech a
VýSledcích takovéhoto vzdělávání. Pohled by měl být soustředěn především na cílovou
skupinu turistu, kteří mají jako kupní síla významnou možnost ovlivnit trh cestovního
ruchu.

Metodické pokyny pro vypracování bakalářských prací

Práce je po formální stránce provedena řádně a odpovídá metOdickým
pokynOm. Bakalářská práce obsahuje všechny předepsané části. Nebyly shledány
zásadní formální nedostatky v úpravě textu.

Nedostatky práce

Bakalářská práce je rozdělena do několika na sebe navazujících blokCi, kdy pro samotné
výsledky a závěry práce jsou stěžejní závěrečné tři kapitoly. Úvodní bloky bakalářské
práce se vhodně zaměřují na obecné definování východisek práce, kdy je patrný
duraz na zahraniční koncepty udržitelného rozvoje. Dále se autor ve své práci
zabývá vymezením základních pojmO a dokumentO, na jejichž základě jsou dále
rozebrány základní dimenze udržitelného cestovního ruchu (enviromentální,
ekonomická, sociální dimenze). Navazující blok již plně rozebírá jednotlivé cílové
skupiny a jejich charakteristiky. Úvodní části práce by si místy zasloužily větší logickou
provázanost. Stejně tak dobré by bylo doplnit práCi i o aktuální data a konkrétní
charakteristiky vybrané části turistického ruchu. DOraz je v bakalářské práci kladen
především na samotnou tvorbu kurikula. Tuto část práce lze spolu s celkovými
závěry považovat za stěžejní. Analytická část práce tak vhodně odpovídá na základní
otázky problematiky vzdělávání a cestovního ruchu. V samotném závěru bakalářské
práce jsou dále prezentovány celkové dílčí závěry práce. Zde by mohl být kladen větší
duraz na provázanost jednotlivých autorem činěných závěru. I přes tuto skutečnost lze
ovšem usuzovat na dostatečné zvládnutí řešené problematiky.
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Otázky k diskuzi při obhajobě

1. Co je smyslem jednotlivých dimenzí udržitelného cestovního ruchu? Jaké mají
úkoly?

2. Na jaké skupiny a jakým zp5sobem by mělo probíhat vzdělávání oblasti cestovního
ruchu? Proč?

3. Popište dopady takto prováděného vzdělávání. V čem vidíte jeho hlavní přínosy a
klady?

4. Charakterizujte vybrané formy finančního zajištění vzdělávaní pro udržitelný
turismus.

Celkové hodnocení (slovně)

Cíl práce byl naplněn. Bakalářská práce se zabývá otázkami vzdělávání vybraných
cílových skupin segmentu cestovního ruchu. K tomuto autor zpracoval vlastní podobu
kurikula vzdělávání pro udržitelný cestovní ruch.

Dílčí provázanost jednotlivých kapitol umožňuje splnit primárním cíl bakalářské práce.
Na konci každého bloku jsou autorem vhodně sumarizovány hlavní poznatky a závěry
plynoucí z probírané problematiky.

Autor vedle bohatě zastoupené domácí literatury vycházel i ze zahraničních pramen5.
Tyto jsou přehledně a dle norem uvedeny v souhrnném přehledu použité literatury a
ostatních pramen5. Autorem je často odkazováno i na ostatní domácí i zahraniční
prameny, převážně ve formě internetových odkaz5.

Po stránce obsahové i stylistické je práce dobře zpracována.

Práci doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení (známka) výborně

Datum zpracování posudku 7. června 2007
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